887 *ultramundanam* Le mot vient d'Apul. *De Platone et eius dogmate* I, 11, 204: "vnus et solus summus ille, vltamundanus, incorporeus [deus]"; mais Er. lui donne un sens un peu différent: 'd'origine transcendante, divine'.

889 *Legis vtriusque Dt.* 6, 5; *Mt.* 22, 35-40 (*Mc.* 12, 28-31; *Lc.* 10, 25-28).

debeant orare Il s'agit du 'Pater' (*Mt.* 6, 9-13).

890 *felicitatis* Allusion aux Béatitudes, *Mt.* 5, 3-12.

893 *sancta rusticitas* Conception apparemment différente de celle d'une 'docta pietas' et 'pia doctrina' (voir G. Chantraine, 'Mystère' et 'philosophie du Christ' selon Erasme, Namur/Gembloux, 1971, p. 102 sq.); ici la pratique des vertus chrétiennes constitue le savoir, là le savoir est une condition de la piété.

896 *iustitiam* Voir *Mt.* 5, 20.

896-897 *cor ... mundum* Voir p. 46, l. 214 sq.; p. 52, l. 349 sq.

897-898 *serpentinam ... coniunctam* *Mt.* 10, 16.

898-899 *calamo ... scribentis* Ps. 44, 2^o.

899 *πειθῶ flexanima* Voir Er. *Ciceron.*, ASD I, 2, p. 607, ll. 18-19; pour la déesse de la persuasion voir Hes. *Erg.* 173; *flexanima* vient de Cic. *De or.* II, 44, 187.

900 *unctione spiritus* 1. *Iob.* 2, 20.

903-904 *Is.* 24, 2.

905-906 *Is.* 60, 8.

906-911 *Nubes ... sterilis* Développe l'allégorie des nuages; voir aussi *Act.* 14, 16.

sterilis. Volitant vt nubes vbique spargentes Euangelii gratiam, sed iidem volitant vt columbae ad foramina sua. Non enim nidulantur humi, sed in petrarum sublimium cauernis, iugibus suspiriis ac precibus omnes humi repentes prouocant ad amorem vitae coelestis. Vidit et Iohel ab his nubibus
 915 venientem Ecclesiae foecunditatem, gratulans terrae nostrae, quum ait: *'Noli timere, terra, exulta et laetare'*, etc. Ac mox: *'Filii Sion, exultate et laetamini in Domino Deo vestro, quia dedit vobis doctorem iustitiae et descendere faciet ad vos hymbrem matutinum ac serotinum in principio et implebuntur areae frumento et redundabunt torcularia vino et oleo'*.

920 Ab iisdem nubibus venit *ros Hermon qui descendit in montem Sion*. Nimirum a monte in montem, siquidem in monte est quisquis est in Ecclesia, sed qui huc effundat euangelicae doctrinae rorem, in altiore monte sit oportet. Is est mons Hermon ab anathemate dictus. Anathemata autem dicuntur, quae, in sublimi fixa, cum veneratione seruantur nec iam contrectantur hominum manibus nec
 925 in plebeios adhibentur vsus, veluti iam numini consecrata. Procul modo visuntur et spectatores ad religionem prouocant. Huiusmodi decet esse vitam ecclesiastae. In poetarum fabulis est Prometheus, in monte Caucaso affixum, iugiter cruciari aquila iecur arrodente; verum in hoc monte cessat tristitia quam in hominum animis gignit humilium rerum sollicitudo, dum alius luget
 930 filii mortem, alius pecuniam furto amissam, alius aduersam valetudinem, alius senectutem a voluptatibus submouentem. Nam his omnibus affectibus superior est qui philosophiae coelestis doctorem profitetur, si modo hoc est quod profitetur. In hunc montem ascenderat Abraham qui sine contatione, sine suspiriis, siccis oculis immolabat vnigenitum suum quem diligebat, Isaac.
 935 Quanquam de his montibus quorum frequenter meminit Scriptura mystica, declarans nobis virtutum eminentiam, fortasse dabitur alias dicendi locus. Nunc ad institutum sese recipiat oratio.

Agnoscat dignitatem suam ecclesiastes, verum meminerit etiam atque etiam, quicquid hic magnificum est, Dei donum esse, non hominis virtutem.
 940 Inter Veteris Testamenti prophetas longe facundissimus est Esaias, sed is agnoscit tanti muneris autorem. *'Dominus, inquit, dedit mihi linguam eruditam, vt sciam sustentare eum qui lassus est verbo'*. Nec inficior nec ignoro vaticinium | hoc
 LB 788 in Christum praecipue competere, sed nihil vetat quominus haec verba congruant in prophetam et sub illius persona vaticinium habeant de Christo,
 945 de quo quicquid scriptum est vtique nobis erudiendis scriptum est. Hoc autem capite veluti depingitur nobis probati ecclesiastae forma, vt non abs re fuerit in huius loci contemplatione paulisper commorari. *'Dominus dedit mihi'*, audis protinus autoritatem irrefutabilem, dein modestiam ab omni tutam arrogancia. Quis enim sibi vindicet quod Dominus dedit gratis? Quid dedit?
 950 mentem bonam? id quidem omnium piorum commune est. Quid igitur? linguam eruditam, quod ecclesiastarum peculiare donum est. Nec dicit linguam instructam philosophorum syllogismis aut rhetorum flosculis ornatam, sed eruditam in sermonibus Domini, quemadmodum de Esdra scriptum est.

In quem vsum dedit? 'vt sciam, inquit, sustentare eum qui lassus est verbo'. Quum
 955 audis vt sciam, intelligis ecclesiastae prudentiam de qua iam nonnihil diximus.
 Vt sciam sustentare eum qui lassus est verbo, neque enim eadem est
 sustentandi ratio, sed aliis aliter adhibetur Sermo diuinus. Ergo non in hoc
 data est lingua ecclesiastae vt sibi famam, opes ac dominium paret, sed vt

- 922 effundat *erratum* A B-D: offundat A.
 944 in prophetam O: prophetae Ms.
 946-947 vt non abs re ... commorari *add. O.*
 948 dein *add. O.*
 950 igitur *add. O.*
 952 ornatam *add. O.*
- 912 *foramina* Le colombier.
nidulantur Le mot vient de Gell. II, 29, 4 ou
 III, 10, 5.
 915-916 *Ioel* 2, 21.
 916-919 *Ioel* 2, 23-24 avec *ac* au lieu du "et"
 de Vulgate en 23^e.
 920 Ps. 132, 3; Er. dit *montem*, la Vulgate
 "montes".
 923 *Hermon* ... *dictus* D'après Aug. *Enarr. in*
Ps. 88, 13 (PL 37, 1127).
Anthemata Voir Guillaume Budé, *Commen-*
tarii linguae Graecae (éd. orig., sept. 1529),
 col. 698, l. 48 à col. 699, l. 37 (*Opera omnia*,
 t. IV, Bâle, Nicolas Episcopus jr., 1556,
 repr. Farnborough, 1966). Comparer à Er.
Annot. in Lc. 21, 5 (LB VI, 312 F): "Ea
 dicuntur dona, quae dicata Diis suspendun-
 tur in parietibus et columnis templi: cuius-
 modi nunc visuntur potissimum iuxta
 monumenta Diuorum statuæ argenteae,
 equi aurei, pocula gemmata, dicta ab ἀνα-
 θήναι hoc est, a 'seponendo' siue 'suspen-
 dendo'. Vnde et ἀνάθημα dicitur" (éd. 1516
 d'après Anne Reeve, *Erasmus' Annotations*
on the New Testament, London, 1986, p.
 207).
 927 *poetarum* Hes. *Theog.*; Aeschyl. *Prom.* etc.
 928 *hoc monte* L'Hermon.
 929-931 *alius luget* ... *submouentem* Cette énu-
 mération, de couleur stoïcienne, fait penser
 à Sen. *Epist.* 74, 2; Epict. *Manuel* XI et
 XVI.
 932 *doctorem profitetur* 'Se donne pour profes-
 seur'; cf. Cic. *Tusc.* II, 4, 12: "grammati-
 cum se professus".
 933 *Abraham* Gn. 22, 1-10.
 935 *montibus* Garizim, Carmel, Nébo, Sinai,
 Tabor, etc.
- 954 inquit *add. O.*
 955 nonnihil *add. O.*
 956 Vt sciam *add. O.*
 956-957 neque enim ... diuinus *add. O.*
 958 *Ecclesiastae add. O*; sed *add. Ms. supra*
lineam.
- 936 *eminentiam* Hier. *Brev. in Ps.* 86, 3 (PL
 26, 1080-1081).
fortasse Indique qu'Erasmus ne suit pas un
 plan rigoureux.
 941-942 *Is.* 50, 4^{ab}.
 943 *in Christum* ... *competere* Hier. *Comm. in*
Is. lib. XIV, cap. 1 (PL 24, 478).
 944 *prophetam* Celui qui expose et explique la
 Parole de Dieu, c'est-à-dire l'"ecclesiastes",
 le prédicateur, ici Isaïe.
persona Voir *Gramm. rhét.*, pp. 582-583.
 945-946 *Hoc* ... *capite* *Is.* 50.
 947 *Dominus* ... *mibi* Début du verset 4^a.
 Suite: "linguam eruditam".
 952 *flosculis* Hier. *Epist.* 52, 4 (PL 22, 530):
 "Ne a me quaeras declamationes, sententia-
 rum flosculos, verborum lenocinia ... quae
 plausus et clamores excitent audientium".
 954 2. *Esr.* 7, 65: "sacerdos doctus et erudi-
 tus".
 955 *Is.* 50, 4^b.
iam ... *diximus* Voir p. 44, l. 190; p. 58, l.
 485; pp. 64-68, ll. 579-671.
 957 *aliis aliter* Voir p. 64, ll. 584-585.
 958 *famam* Cf. Hier. *Epist.* 52, 13 (PL 22,
 537): "Caue ne hominum rumusculos
 aucuperis: ne in offensam Dei populorum
 laudem commutes. Si adhuc, inquit Apos-
 tolus, hominibus placerem, Christi seruus
 non essem [Gal. 1, 10]. Desiit placere
 hominibus, et seruus factus est Christi. Per
 bonam famam et malam, a dextris et a
 sinistris Christi miles graditur: nec laude
 extollitur, nec vituperatione frangitur: non
 diuitiis tumet, non contrahitur paupertate,
 et laeta contemnit et tristitia".
opes Hier. loc. cit.

quamplurimis prosit. Sustentare, non deprimere, contra Pharisaeorum supercilium, sustentare lassum iuxta illud:

Facundus comes in via pro vehiculo est.

Non habemus hic manentem ciuitatem, sed temporarii viatores sumus, properantes ad coelestem patriam. Angusta est via quae ducit ad vitam. Per desertum huius seculi, per mysticas mansiones tendimus ad terram illam
 965 repromissam; interim multa occurrunt quae lassitudinem adferunt proficiscentibus, plane defecturis, ni assidue lingua erudita sustentemur. Tot Hebraeorum milia Moses eduxit ab Aegypto, vix vllus peruenturus erat ad terram fluentem lacte et melle, nisi idem lingua erudita subinde fulsisset eos. Lassitudo enim corporis, aiunt medici, morbi imminentis, animi lassitudo
 970 defectionis praesagium est. Qui linguam habet eruditam, nouit venienti morbo occurrere, nouit infirmum in fide suscipere, nouit infantes fouere lacte, nouit eum qui occupatus est delicto, restituere in gradum spiritu lenitatis.

Sequitur apud Esaiam: *'Erigit mane, mane erigit mihi aurem, vt audiam quasi magistrum'*. Quid sibi vult illa ἀναδίπλωσις: *erigit erigit, mane mane?* Hominum
 975 aures natura immobiles sunt, cerui quum erigunt aures acutissimi sunt auditus, quum demisere surdi. Sed animus noster habet aures maxime mobiles, quas oportet vehementer esse arrectas, vt audiat vocem spiritus. Itaque conduplicatio emphasim habet, sicut in illo *mane mane*. Ad humanas disciplinas sufficit vtcunque aures habere arrectas, ad hanc eruditionem
 980 oportet habere aures singulariter arrectas, nec eas tamen quisquam arrigere potest nisi Deus; a quo magistro nisi docenda didiceris, frustra te magistrum profiteris, quemadmodum inquit Psalmus: *'Aures autem perfecisti mihi, tunc dixi: ecce venio'*. Frustra habemus aures nisi eas perfecerit Deus. Perficiuntur autem fide et obedientia. Hae sunt aures de quibus Dominus in Euangelio
 985 loquitur, *'qui habet aures audiendi audiat'*. Nemo dicit: *Ecce venio*, nisi tractus ab aure. Dominus autem non vellicat aurem, nisi *mane mane*, hoc est primo diluculo. Qui profitentur humanas disciplinas, si quid subtilius docere parant, matutinas horas eligunt, quod id temporis et corpora commodius habeant et animus crapula liberior magis idoneus sit ad rerum subtilium perceptionem;
 990 eoque Stagiriten illum nobilem ferunt non nisi matutinis horis disserere solitum de physices difficultatibus, pomeridianis autem docuisse rhetoricam, idque inambulanti. Sed eximium mane sit oportet, quod nos reddat dociles coelestis illius philosophiae. *'Nox, inquit Apostolus, processit, dies appropinquat, abiiciamus opera tenebrarum'*. Ecce summum mane. *'Qui dormiunt, inquit, noctu dormiunt et qui ebrii sunt nocte ebrii sunt'*. Si praeceptor homo grauatur homini
 995 disciplinam humanam committere, puta dialecticam aut arithmetice, somnolento, oscitanti aut crapula grauato, quanto magis sapientia coelestis dedignabitur loqui voluptatum huius mundi amore temulentis, coelestium rerum neglectu nauseantibus! Sic et apud Solomonem loquitur illa sapientia preciosior cunctis opibus: *'Ego diligentes me diligo et qui mane vigilauerint ad me inuenient'*
 1000